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Abstrakt
Cílem práce bylo vytvořit aplikaci pro nepřetržité sledování kondice a stavu ústřed-
nových baterií. Tyto parametry jsou určeny svorkovým napětím jednotlivých článků,
případně také jejich teplotou. Zařízení se skládá z přípravku Arduino NANO, Wi-Fi
modulu a počítačové databáze, kde jsou uložena naměřená data. Volitelně se může na
měřicím zařízení nacházet i LCD panel.

Klíčová slova
Měřicí systém; Senzor; Teploměr; Arduino; ESP8266; Wi-Fi; Aplikace, Baterie, Ústředna,
Napětí, Diagnostika, Sledování
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Abstrakt
The goal of the thesis was to create an application for continuous monitoring of condition
of switchboard batteries. These parameters are determined by the clamping voltage of
the individual cells and/or their temperature. The device consists of Arduino NANO, a
Wi-Fi module and a computer database where the measured data is stored. Optionally,
the LCD panel can also be located on the meter.

Keywords
Measuring system; Sensor; Thermometer; Arduino; ESP8266; Wi-Fi; Application, Bat-
tery, PBX, Voltage, Diagnostics, Control
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1. Úvod

V telefonních ústřednách je nezbytné, aby výpadky dodávky elektřiny neovlivnily jejich
funkčnost. Proto jsou součástí ústředen nouzové zdroje elektrické energie - dieselové
agregáty. Výpadek dodávky elektřiny je však velice rychlý, ale agregát potřebuje pro
svůj start čas v řádech minut. Proto jsou v napájecím systému obsaženy ještě vyso-
kokapacitní, olověné baterie, které svou energií vystačí právě na dobu mezi výpadkem
dodávek elektřiny a startem agregátu.
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2. Motivace

Vysoko kapacitní olověné baterie mají jako všechny ostatní baterie omezenou životnost.
Jednotlivé články jsou tak pravidelně podrobovány testům kapacity, aby při případné
krizové situaci podaly očekávaný výkon. Články baterií však jsou v ústřednách nepře-
tržitě monitorovány pouze jako celé sady, není tak příliš patrné, zda-li není poškozený
z celé sady dvaceti čtyř článků pouze jeden nebo dva. Celá sada má však kapacitu, jako
její nejslabší článek. Podobně, jako je tomu s pevností řetězu.
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3. Cíl práce

Cílem praktické části je vytvoření zařízení pro nepřetržité snímání napětí a teploty
jednotlivých článků, měřená data jsou v reálném čase ukládána na PHP server do
MySQL databáze, kde s nimi lze dále pohodlně pracovat. Zařízení bude jednoduše
připojeno ke svorkám jednotlivého článku. Bude z něj tedy napájeno a zároveň bude
článek měřit. Systém by měl odhalit nedostatky sady ústřednových baterií.
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4. Teoretický rozbor

V části Teoretický rozbor jsou informace související s projektem a všechny části systé-
mu včetně způsobů zapojení a využití.

4.1. Akumulátorové baterie

Akumulátorové baterie patří do skupiny galvanických (elektrochemických) zdrojů prou-
du. Tyto zdroje pracují na nejrůznějších principech, však jedině akumulátor dokáže
elektrickou energii akumulovat. Tyto zdroje nazýváme sekundárními články, primární
články jsou takové, kde probíhá nevratná reakce vybíjení. Energie v článku se snižuje
až do jejího vyčerpání, bez možnosti jejího obnovení.
Existuje mnoho různých druhů sekundárních článků s různou konstrukcí, jako například
kyselinové - olověné, alkalické - například nikl-železové, stříbro-zinkové, nikl-kadmiové,
nikl-metal-hydridové. Každý druh akumulátoru nalezl díky rozdílným vlastnostem své
využití v mnoha aplikacích. Tato práce souvisí se sekundárními články, konkrétně s
kyselinovými - olověnými články. O baterii se stará řídící elektronika, která dbá na její
kondici. Baterie zde je stále napájena a čeká na svoji příležitost - výpadek síťového
napájení.

4.1.1. Startovací akumulátor

Startovací akumulátor je navržen tak, aby vyvinul okamžitý výkon v časovém úseku
řádu sekund, který je potřebný ke startu spalovacího motoru automobilu. Startovací
baterie má velmi nízký vnitřní odpor, a to z důvodu přidání dalších elektrod pro do-
sažení maximálního povrchu. Elektrody jsou tenké a olovo je aplikováno v houbovité
formě, vypadá jako jemná pěna, která ještě zvětšuje povrchovou plochu.
Tloušťka elektrod, která je důležitá hlavně pro trakční baterie, v tomto případě až ta-
kový význam nemá, protože vybíjení je krátké a baterie se během jízdy dobije. Důraz
je kladen především na výkon a méně pak na kapacitu. [1]

4.1.2. Ústřednová baterie

Ústřednová baterie je typická trakční, olověná - kyselinová baterie, která nachází své
využití také například v záložních zdrojích UPS, vysokozdvižných vozících, golfových
vozících, anebo karavanech. Trakční baterie se od běžných (startovacích) akumulátorů,
které se nachází například v automobilech, liší svojí konstrukcí a dalšími vlastnostmi,
jako například vybíjecími proudy a kapacitou
Na obrázku 1 lze vidět rozdíl v konstrukci startovacího a trakčního akumulárotu. [1]

Tato baterie je stavěná na maximální kapacitu a rozumný počet vybíjecích a nabíje-
cích cyklů. To je dosaženo tím, že jsou olověné elektrody silné (Obrázek 1). Přestože je
tato baterie určena pro opakované vybití a nabití, úplné vybití ji i tak příliš nesvědčí.
Životnost baterie, resp. počet nabíjecích cyklů závisí na tom, na jakou úroveň je vybí-
jena. Při plném vybití dosahují trakční baterie počtu přibližně dvou set cyklů. Kdežto,
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4.1. Akumulátorové baterie

Obrázek 1. Rozdíl v konstrukci startovacího (nahoře) a trakčního (dole) akumulátoru

pokud by byl akumulátor vybíjen pouze o 30%, tak dosahuje více, než tisíce cyklů. [1]

Obrázek 2. Ústřednový akumulátor

Akumulátory v ústřednách (Obrázek 2) zpravidla mají kapacitu 1000 Ah. To zna-
mená, že baterie může dodávat proud 1000 A po dobu jedné hodiny, nebo například
1 A po dobu 1000 hodin. Než nastartuje diesel agregát uběhne přibližně 10 minut a
bateriím poté moc energie nezbývá. Takže se dá předpokládat, že jejich vybíjecí proudy
dosahují hodnot přibližně 4000 A.

Každý článek olověné baterie má nominální napětí 2V. Jeho napětí při plném nabití
dosahuje 2,25V a jeho spodní hranice při zátěži činí 1,75V. Ústředny z historických
důvodů pracují na napětí 48V, takže článků v jedné baterii je potřeba 24 zapojených
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4. Teoretický rozbor

do série. Celá tato série je napájena ústřednovým dobíječem, nikoli však každý článek.
Proto je potřeba kontrolovat stav každého článku. A právě toto je účelem přípravku
této práce. [1]

4.1.3. Vady akumulátorů

Existuje několik příčin, které způsobí nefunkčnost akumulátoru: [2]
∙ Neúplné nabíjení,
∙ hluboké vybití,
∙ sulfatace,
∙ přebíjení,
∙ nabíjení vysokými proudy,
∙ vliv teploty.

Neúplné nabíjení

Jedná se o nabíjení ukončené dříve, než bylo dosaženo znaků plného nabití akumulátorů.
Nedochází-li v cyklickém provozu k opakovanému neúplnému nabití a následuje-li pak
plné nabití akumulátorů, nedochází k jejich poškození. Poškození nevratnou sulfatací
aktivních hmot elektrod vzniká v případě opakovaného neúplného nabíjení, které se
ještě zesiluje, jsou-li akumulátory hluboce vybíjeny.

V provozu trvalého dobíjení akumulátorů na konstantní napětí může docházet k po-
zvolné ztrátě elektrického náboje, je-li konstantní napětí nižší, než postačuje ke krytí
ztrát samovybíjením.[2]

Hluboké vybití

Hluboké vybití se projevuje malou hustotou elektrolytu, způsobenou úbytkem iontů
SO4

2 z elektrolytu následkem jejich reakce s aktivními hmotami elektrod. Při opakova-
ném hlubokém vybití nebo při dlouhodobé nečinnosti dochází k postupnému rozpínání
elektrod následkem většího objemu vznikajícího síranu olovnatého PbS04 v aktivních
hmotách a korozních produktů mezi krystaly kovu v elektrodových kolektorech. Expan-
dující aktivní hmota ztrácí kontakt s mřížkami elektrod, mřížky praskají, klesá kapacita,
schopnost dodávat proud a zkracuje se životnost akumulátorů.
Možné příčiny:


[…]

<td><?php echo $temp[3] ?></td>
<td><?php echo $temp[4] ?></td>

</tr>

<?php
}

[4]

5.4.5. Návrh a tvorba tištěného spoje
Všechna zařízení obsažená v měřicím systému je z estetických i bezpečnostních důvodů
třeba umístit na desku tištěných spojů. Deska byla navržena v počítačovém programu
Eagle. (Obrázek 8) Podle návrhu bylo možné kyselinou vyleptat vodivé cesty v měděné
fólii, nalepené na izolační sklolaminátové desce. Následně byla deska v místech průniku
součástek provrtána speciálními vrtáky na tento druh materiálu, protože běžné vrtáky
by se o sklolaminát ztupily. Nakonec byly na desku umístěny a přiletovány všechny
součástky. [4]
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5. Návrh a realizace vlastního řešení

Obrázek 8. Návrh desky tištěných spojů
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6. Testování

V této kapitole je podrobně rozepsán postup testování měřicího systému. Testování
probíhalo v domácích, či laboratorních podmínkách, protože v prostorách ústředny
není povoleno. Případné nedostatky budou případně dořešeny individuálně při aplikaci
projektu do ústředny. Testování probíhalo ve dvou fázích.

6.1. S externím napájením

V první fázi byl systém zprovozněn s externím napájením, nebyl napájen z článku. Dů-
vodem tohoto postupu bylo postupné zprovozňování systému a s externím napájením je
systém stabilní a snadno se konfiguruje. Systém byl nakonfigurován a všechna odeslaná
data byla přijata serverem a uložena do databáze.

6.2. S napájením z měniče

V druhé fázi bylo externí napájení odpojeno a připojeno bylo napájení z měniče na-
pětí. Testování probíhalo v laboratoři s laboratorním zdrojem, který pro účely testování
nahradil ústřednovou baterii. Nejprve byl měnič zatížen pouze rezistorem s hodnotou
sto ohmů. Na potenciometru bylo nastaveno výstupní napětí měniče tak, aby nemělo
destruktivní účiny na Arduino modul. Když byl měnič nastaven, byl místo rezistoru
výstup měniče připojen k měřicímu systému. Na vstup měniče byl připojen laboratorní
zdroj, na kterém bylo nastaveno proudové omezení na dvě ampéry (max. hodnota pře-
depsaná výrobcem měniče) a napětí pět voltů. Při aktivaci zdroje systém naběhl. Poté
bylo napětí snižováno až na dva volty. Systém však při takto nízkém napětí naběhl,
ale nebyl příliš stabilní. Měnič dodává požadované napětí na výstupu, dokud napětí na
vstupu nedosáhne hodnoty pod 1,77 V. To pro účely testování bylo dostačující, však
pro účely měření baterií nikoliv. Pro použití v ústředně je třeba vyrobit vlastní měnič.
Ve chvíli, kdy byl systém funkční bylo vyfotografováno napětí dodávané lab. zdrojem a
změřené systémem. Výsledek je na obrázku 9.

6.3. Připojení k serveru

Pro provozní účely bude v systému obsažen Wi-Fi router. K účelu testování byl použit
mobilní hotspot z mobilního telefonu Samsung Galaxy S7 Edge. Měřicí zařízení se po
zapnutí vždy automaticky připojilo. V síti byl zároveň přítomen laptop, ve kterém
běžel virtuální stroj s linuxovým OS Ubuntu, kde byl umístěn PHP server a MySQL
databáze. Zařízení fungovalo bez problémů, na server byla načítána aktuální data a
ani jedna zpráva se během testování neztratila. Vše fungovalo na lokální síti mobilního
hotspotu. Z bakalářské práce [4], která byla základem této práce, je však ověřeno, že je
systém funkční na stejné úrovni i v síti Internet.
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6. Testování

Obrázek 9. Testování systému

6.4. WEB
Tato podkapitola je věnována serverové straně. Na obrázku 10 je zobrazena tabulka s
hodnotami, které systém naměřil a odeslal a server následně přijal a zpracoval. Tabulka
je přístupná pomocí webového prohlížeče na adrese počítače, kde běží server. V tomto
případě: 192.168.43.221/𝑔𝑒𝑡𝑇𝑒𝑚𝑝𝑠.𝑝ℎ𝑝.
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6.4. WEB

Obrázek 10. Tabulka s přijatými hodnotami
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7. Návrh dalších vylepšení

V první řadě je třeba navrhnout a sestavit nový měnič napětí, aby systém pracoval
stabilně. Nyní je systém nestabilní. Dále by případně mohla být zvýšena přesnost měření
napětí. Nyní systém měří pouze na dvě desetinná místa. Dále by bylo vhodné navrhnout
novou desku tištěných spojů, kde by již nebyl přítomen display a tím by došlo ke
zmenšení celého přístroje a zároveň ke snížení odběru energie z baterie. Do nového
návrhu by již byl zakomponován měnič napětí a tak by se ušetřilo mnoho prostoru.
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8. Závěr

Tématika této diplomové práce se dotýká pozadí ústředen a jejich napájení ve stavu
nouze. Tato práce bude, po odladění všech chyb v místě, kde se nachází baterie, velice
přínosná pro účely ochrany ústřednových baterií.

Největší překážkou pro mne byl fakt, že jsem neměl přístup do prostor ústředny, abych
mohl zařízení otestovat a náležitě odladit. Dále byl velkým problémem modul převodník
napětí, který byl v průběhu testování shledán nevhodným.

Všechny dílčí úkoly byly splněny, vyjma jednoho, konkrétně návrhu programu pro dohle-
dové pracoviště. Po konzultaci s odborníkem bylo zjištěno, že dohledové pracoviště má
vlastní systém, který dokáže data z databáze s hodnotami baterií snadno načíst, zpra-
covat a následně případně upozornit pracovníky dohledového centra na vadné články
baterií.

25

Příloha A.

CD

Seznam souborů na CD:

riha_jan.pdf
html.zip
arduino.zip
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