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II. HODNOCENÍ JEDNOTLIVÝCH KRITÉRIÍ

Zadánk

Hodnocení náročnost zadání závěrečné práce.

Jde o integrovaný distribuovaný bezdrátově pracující měřicí systém pro kontrolu stavu velkých ústřednových olověných
článků. Řešení má několik aspektů, které jsou poměrně náročné - optmální návrh zdroje pro napájení zařízení přímo z 2V na
článku, optmální řešení komunikace všech zažízení s dohledovým serverem atd.

Splněnk zadánk

Posuďte, zda předložená závěrečná práce splňuje zadání. V komentáři případně uveďte body zadání, které nebyly zcela
splněny, nebo zda je práce oprot zadání rozšířena. Nebylo-li zadání zcela splněno, pokuste se posoudit závažnost, dopady a
případně i příčiny jednotlivých nedostatků.

Zadání je splněno ve všech důležitých aspektech.

Aktivina a samosnannosn při zpracovánk práce

Posuďte, zda byl student během řešení aktvní, zda dodržoval dohodnuté termíny, jestli své řešení průběžně konzultoval a zda
byl na konzultace dostatečně připraven. Posuďte schopnost studenta samostatné tvůrčí práce.

Student byl dostatečně aktvní a zadané požadavky samostatně plnil.

Odborná úroveň

Posuďte úroveň odbornost závěrečné práce, využit znalost získaných studiem a z odborné literatury, využit podkladů a dat
získaných z praxe.

Práce řeší jak hardware samostatně pracujícího zařízení, tak i sofware - přenos naměřených dat WiFi sít a jejich následné
zpracování a prezentace. Ta je řešena jen jednoduchou formou, protože se předpokládá integrace daného systému do
konkrétního prostředí dohledové sítě telekomunikačního operátora.

Formálnk a jazyková úroveň, rozsa% práce

Posuďte správnost používání formálních zápisů obsažených v práci. Posuďte typografckou a jazykovou stránku.

Práce dosahuje obvyklých parametrů. Jazyková stránka je dobrá. Vzhledem k tomu, že šlo o konstrukční práci, kde hlavním
produktem je prototyp zařízení a jeho sofware, plně akceptuji rozsah závěrečné práce 27 stran.

Vcběr zdrojů, koreknnosn cinack

Vyjádřete se k aktvitě studenta při získávání a využívání studijních materiálů k řešení závěrečné práce. Charakterizujte výběr
pramenů. Posuďte, zda student využil všechny relevantní zdroje. Ověřte, zda jsou všechny převzaté prvky řádně odlišeny od
vlastních výsledků a úvah, zda nedošlo k porušení citační etky a zda jsou bibliografcké citace úplné a v souladu s citačními
zvyklostmi a normami.

Citace jsou korektní.
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Dalšk komennáře a %odnocenk
Vyjádřete se k úrovni dosažených hlavních výsledků závěrečné práce, např. k úrovni teoretckých výsledků, nebo k úrovni a
funkčnost technického nebo programového vytvořeného řešení, publikačním výstupům, experimentální zručnost apod.

Výsledek diplomanta nebyl testován v ostré praxi, ale laboratorní testy byly úspěšné. Po malých úpravách (optmalizace
zařízení odstraněním displeje atd.) budou moduly použitelné ve skutečné praxi.

III. CELKOVÉ HODNOCENÍ A NÁVRH KLASIFIKACE

Shrňte aspekty závěrečné práce, které nejvíce ovlivnily Vaše celkové hodnocení.
Práce má užitečný výstup a předpokládá se její praktcké nasazení v infrastruktuře telekomunikačních operátorů.

Předloženou závěrečnou práci hodnotm klasiikačním stupněm a doporučuji k ob%ajobě.

Datum: Podpis: Ing. Pavel Troller, CSc.
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